Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 13. Sumitur quoque Cathedræ vñitas, ex vñitate Sacramentorum quæ eadem sunt, licet ministri sint diuersi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

ha ponit, cui illa apprimè continentur, quæ rit & operatur Sacerdos, & quantum ad natu-
per Iisaiam promiserat: *Spiritus meus, qui est in
te, & verba mea, quæ pesui in ore tuo, non re-
cedent de ore tuo, & de ore suminis tuis, & de ore
femini feminæ tui, dicit Dominus, ambo, & v-
que in saeculum. Praetariflma verba, nota-
tu dignissima.*

S. 13. *Sumitur quoque Cathedra unitas, ex
unitate Sacramentorum, que eadem sunt,
licet ministri sunt diversi.*

Tertiam vobis assigno rationem unitatis ca-
thedral, quam ponit D. Paulus, min-
tum, unitatem Sacramentorum: *Vnum
Baptisma. Omnes natuitate nascimur spiritua-
li, eodem baptismo regenerati, eadem omnino
modo impetu, iudicem veribus eadem virtute:
Omnis nos roboramus, ac confirmamur, eodem
confirmationis Sacramento: omnes eodem vi-
tae palmarum aliuscum: *Vnus panis, unum corpus
multi frumenta, omnes qui de uno pane &c. ait Apo-
stolus: licet Petrus baptizet, Paulus baptizet,
ali baptizent, unum est baptismus: quia unus est
qui primario baptizat, Christites, de quo dicitur:
Hic est, qui baptizat. De quo oportet D. Au-
gustinus. Supponens, quod ad unitatis conser-
uationem, & unitatem Sacramentorum voluerit
in Iean.
Tunc. 13. Chistus ipse manere & eorum principalis institu-
tor, ut nullus nobis perfruaderet esse plures cor-
rum auctores, ex multis in multis in multis, nec
in illis virtutis defectum suscipiemur, illam super-
plente multitudine ministeriorum. Expendit D. Au-
gustinus verba dicta. D. Iann. Baptista: *Super
quem videtur spiritum descendenter, & manen-
tem super eum, hic est qui baptizat.* Addit D. Au-
gustinus propterea hanc & rationem facit, &
vocem de celo auditam: *Et quoniam multi mi-
nistris baptizantur essent, sine iusti, sin iusti, non
tribueretur sanctitas baptismi, nisi illi, super quem
descendit columba, de quo dictum est: Hic est qui
baptizat in Spiritu S. Petrus baptizet, hic est qui
baptizat, Paulus baptizet, hic est qui baptizat. I.
D. Chry. dem. nota D. Chrysolomus de venerabili Sa-
cramento ac missæ sacrificio: *Verum tu Luce,
cum Sacerdotem videtur offerentes, ne ut Sacerdo-
tem putes, hoc facientem, sed Christi manus invi-
sibiliter extinxant. Sicut enim cum baptizari &c.
Quocirca peruersus licet sit Sacerdos, qui mil-
lam celebat, idem est lacrimatum, quod est
qui bonus est, & in se ciuidem virtutis ac valo-
ris: quia non virtute propria, sed Dei, concor-****

*rit & operatur Sacerdos, & quantum ad natu-
ram Sacramenti, ita concurrit ac intervenit,
quamvis Sacerdos malitia demonem vincet,
sicut quando Angelo non cedit viræ meritum, mo-
rumque bonitate.*

Vi vero nos Deus in hac confirmet veritate, quibusdam virtutib[us] mysteriis, dnm Moys[us] & Aaron mittit ad Pharaonem, ut dimittat populum Israei de terra Egypti, quem captum iniusta servitute opprimebat. Accedunt illi Pharaonem. Dei mandata exponit: Deus Hebreorum misit nos ad te dicens; dimittite popu-
lum n[ost]rum, vtque detinetis populum n[ost]rum?

Respondet Pharao superbus ac inflatus: *Nescio* ^{Exod. 5. 1.} *Dominum & Israel non dimittam. Reuertet utru* ^{2.}

hac auditu responso ad Dominum: *Domine, non
ron te nouit Pharao: Non ergo ut me
cognoceas: præcipit ille, ad Pharaonem reter-
tantur, patienterque prodigium illud horrendum:*

*conuentant virgas itas in serpentes, & serpen-
tes denudo in virgas. Surdo canunt: Reuertere*

*deinceps, aut Dominus, mane, &c. Ecce egredie-
tur ad aquas & scabis in occursum eius super ri-
bam fluminis, & virgam qua conserva est in dra-
conem tollit in manu sua: dicesque ad eum. Hac*

dicit Dominus, in hoc dies, quod sim Dominus:

Ecce percuviam virga, que in manu mea est, aquam

fluminis, & verterem in sanguinem. Potentilli-

*me Deus, quomodo hoc dies? Num forte ti-
bi sunt manus, quibus virginem tereras? Virginem*

*Allego-
istam non videt Pharao etiam se, quomodo sit ria,*

in manu Moysi, modo Aaroni: qui igitur

ratione dicis, quod illam manu tua habeas,

tuque ille sis futurus, qui agam hac virgam per-

*cutes, cum sic Aarón, qui illa, praesente Pha-
raone, fluminis vidas percussit: An ergo igno-*

ras manus Moysi & Aaroni, meam esse con-

junctam, & eam illam ipsam esse cuius virtus

est manus Moysi & Aaroni tanta prodigia opes

*runt: ita ut, quæ vides mirabilia, quæ illo-
rum manus operantur, in tantum ab illis fiant,*

in quantum cum illis mea concutire manus mi-

rabilium operatrix. In his manus Moysi &

Aaroni, quæ vides, supradictam meam agnoscit-

to, quam non vides, & quidecumq[ue] ridens abillis

Ieron. procedere, ne illorum aferitas manibus,

sed hinc mea omnipotenti. Notat hoc furuli-

ter D. Gregorius vesta illa Moysi expendens,

in quibus de transitu filiorum Israhel per mare nu-

atum, fecit vestigio, ac demet. Pharaonem

Triumphi Deo concebat: Quis similis mihi

furibus Domine, quis similis tuis, magnificus tuus?

similitudine, ubi ubi laudabilis, & faciens nr,

sp[iritu]o

, rabilis? Sequitur D. Gregor. lectionem Septuaginta, quam expendit Orogenes: *Quis similis tui in Diu Domine, quis similes tui in sanctis gloriosus?* Bone Deus, & quis tali vnguam seruos suos honore dignatur, quis sic redit glorioios? illos tanto Domine bono et extollis, ut eorum opera stupenda patres mirabilia, & operae sanctitatem. In duobus siam Dominus manifestat omnipotentiam.

8. 26 Primum in eo quod tam stupenda erant prodigia, ut totus mundus haretet attonitus. Alterum: quod animas sanctificaret & iustificaret. Ambo haec propria sunt Dei brachio sanctipotenti: quia prima, cum omnem supererat creaturae natura facultatem, is ea solus efficere potest, qui supra naturae vires, pollet potestate: hic vero solus est Deus. Altera fuit illi magis propria, quae omnem, exceptam per tentiam naturalem, quae ex sola Dei gratia proceduit, prouide quod nostra habet letatio: *Magnificus in sanctitate, legit Card. Caietanus ex vi Hebraicorum: Robustus in sanctitate, vel firmamentum sanctitatis.* Significans, sanctitatem, ita proprum effectum diuina esse potentiae, cuique gratia, ut quidquid in hoc facit effectum eius illa fundamente sit, radix ac firmamentum: quia ex illa in fieri & conservari pendet vera sanctitas. Hac duo diuinitus Dominus, quia prodigia illa stupenda, coram omnibus facta, populo illo antiquo praefuerunt. Quas enarrat milablia, quae cotam illis patravit miracula. Omis illis, quae patravit in Egypto, et illum Pharaonica exireperit seruitute, denum modo diuidit mare medium, sic cum explicans iter, scribibilis que intertextum, ut *Campus germinans*, ut aperto tempore Aprilis: modo fluctibus demergit numerosissimum militum Pharaonis exercitum, quos omnes ad littus eieitos viserunt Israelita: *Viderunt Egypti manus:* modo ad virgine percussorem adiicit aquam de petra, modo pluie ex celo: cibum Angelorum, modo cotuntes in

[a] *A. abundancia: (a), &c.* Opera vero sancti abdanda, quae ex diuina profundi gratia, populo reddens, seruant Christiano, de quo dixit Ier. 1. *Vocatus est populus sanctus, redemptus a Domino Deo nostro.* Dum vetera illa operata mirabilia, mysterio virtutum hominum Moysi, Aarones, Ioseph Samuelis &c. Ut autem opera exequatur sanctitatis, opera similiter sicutor virtutum Apostolorum, Superiorum, Pastorum: *Sic nos existimati homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Autqua illa iniuncta perficiens, Miracula elegit, non illi tantum erant, qui propria hec

virtute exequabantur, sed Deus auctor eorum, Moysi etiam magis principalis, cuius manus horum, omnium praecipua primaque creditur opera. *Quidquid virtutis Moses ostendere potuit?* (inquit D. Gregor.) *Dominus ipse fecit, non Moses,* enim Moyses populo per deserta gradienti, sed D. 1. Cor. minus manu pluit. Non Moyses, sed verbum quod, affectum est ad eum, aquam de rupe produxit. Non D. Moyses, sed Dominus uola illa contumescens exhibuit, unde D. nimis Iudeas in Parvum fortitudine gloriantibus repam dicens, non Moyses, sed Pater meus dedit uobis panem de calo.

Insuper ea de causa David, qui diuinis suis premita haec versibus mirabiliter celebravit, Deo illa adserbit absclut: *Hunc psalmista, non Moses, sicut minister efferen, sed Dominum laudans, regnus sollem, dicit. Fecit mirabilia in terra Egypti, in campo Tauricos interrupit maris, & perdidi, eos &c.* Et perdixit eos in nube dei &c. Et eluxit aquam, ex petra &c. Et mandauit nubibus desuper &c. Et pluit super eos sicut puluerem carnis. Ita uia operibus illis mirabilibus prima ac principalis effectus operator, Dei uultus manuque magnifica, & sicut haec uia est, omnis haec, uia ea, denique virtute ac potentia agebantur. Sunt prima quatuor mirabilia, quae facta nominis in Egypto per manum Aarones, sunt quatuor illa potrema, quae legimus a Moysi peracta, sunt illa magnifica, quae per manu defertia scimus esse perpetrata, sit illud quod ducce Iordan, diuinus sit Iordanis, dum iam fluens ripas alieci impluerat, quan o sol catus sum suum detinuit, & statio eius dies occumbere non festinavit, sunt horrenda illa operationis Samuelis, res, redditio pueruli, per Eliam prophetam, ac igitur de celo descendens: sit altera diuinitus Iordanis pertinente aquas Eli, pallio, propheta Eliseo, aliaque tam magnifica, quam terribilia prodigia, cuncta haec una eadem: que diuina fiebant virtute, quia illi talia, quos sibi ministros elegerat, operabantur. Idem quoque velut ibi persuadeas, de magnificis operibus sanctitatis, siue de illis, quae ad animarum, saeculariter per diversos ministros in novo operatur testamento, quorum ministerio in administratione Sacramentorum effectus iustificacionem, quam sanctificat animas. Haec sibi propria non efficiunt ministri virtute ac manuum potestate, sed Dei virtute, cuius assununtur ministri, alioquin ad haec impotentes: *Sic nos existimati homo, ut ministros Christi, & dispensatores mysteriorum Dei.* Ne illos intueris secundum proportionatum qualitates personarum: ne consideres

YHUM

vnum esse nobilem, plebeium alterum; hunc fan-
» cillum peccatorem, vnum ex hac, ex alia
» alterum progeniurum regione, sed secundum
» quod suu minister, ab Ecclesia consecrati: Quid
» Petrus quid Paulus quid Apostoli ministri eius cui
» credidistis? Omnes fuit minister Dei, ut tales o-
» perantur, & quia tales tanta operantur virtute,
» operatus unus sicut alter, in quantum suncia-
» tiones ministeriales, seu talis ministerij, ita ut ea-
» dem omnes operentur virtute, quae via est diu-
» na potentie, quocirca idem est Sacramentum,
» quod malus Sacerdos admittit, & quod ho-
» ausi ad baptismum, quod confert obsterit, qua-
» festinanter, & necessitate coacta baptizat pueru-
» lum periclitante, & quod ipse p'altor, imo i-
» deum foret, quod daret genitilis, Mauritius seu ha-
» retius, modo illud conferret intendendo id
» quod intendit Ecclesia, & videnti materia & for-
» ma, tali debita sacramento. Ratione huius largus
» nobis varijs tractatibus campus aperitur, sed in
» capite via suspendum.